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ABSTRAKT

Práca sa bude zaoberať návrhom integrovaného poplachového systému, kde budú

spolupracovať systémy zabezpečenia a IT infraštruktúra. Bude riešiť konfiguráciu sieťových

prvkov pre prepojenie systémov PZTS, CCTV a IT infraštruktúry. V teoretickej časti

sa budem zaoberať teoretickými poznatkami z oblasti sietí, sieťových prvkov, poplachových

zabezpečovacích a tiesňových systémov a kamerových systémov. V praktickej časti budú

najprv popísané požiadavky zákazníka na sieť, potom prejdem k samotnému návrhu IT

infraštruktúry- budú vybrané potrebné hardwarové komponenty, bude zabezpečené

prepojenie sieťových prvkov spolu s PZTS a CCTV prvkami tak, aby vedeli komunikovať a

posielať informácie do aplikácie zákazníka.

Kľučové slová: sieť, poplachové zabezpečovacie a tiesňové systémy, kamerový systém,

infraštruktúra, konfigurácia, router, switch, integrovaný poplachový systém, packet tracer

ABSTRACT

Bachelor thesis will consist of design of integrated alarm system, where will cooperate

security systems and IT infrastructure. It will solve configuration of network devices for

connecting PZTS, CCTV systems and IT infrastructure. In theoretical part there will be

described theoretical knowledges from networks, network devices, alarm security and

emergency systems and camera systems. In practical part I will describe firstly requirements

of customer for the network, next I will design IT infrastructure- I will choose compatible

hardware components, I will solve connecting network devices with PZTS and CCTV

devices so that they will be able to communicate and send information through built network

to customer application.

Keywords: network, integrated alarm systems, camera systém, infrastructure, configuration,

router, switch, alarm security and emergency systems, packet tracer
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ÚVOD

Vo svojej bakalárskej práci by som rada prepojila svoje stredoškolské vedomosti

z oblasti sieťovej administrácie a budovania sieťovej infraštruktúry s novozískanými

vedomosťami z vysokej školy v oblasti zabezpečenia majetku, poplachových

zabezpečovacích a tiesňových systémov a kamerových systémov. Moja práca čerpá

z reálnych skúseností zo zákazky, ktorú som robila pre koncového zákazníka. Cieľom mojej

práce je vybudovať kompletnú IT infraštruktúru, kde budú spolu spolupracovať prvky PZTS,

CCTV. Orientovať sa budem hlavne požiadavkami, ktoré mi zadal zákazník- teda cenou, on-

line prístupom ku kamerovým záznamom, set 6 kamier na monitorovanie pozemku proti

neoprávnenému vstupu, poplachový zabezpečovací a tiesňový systém (monitorovanie

všetkých hlavných dverí) ktorý podáva hlásenia o narušení v aplikácii a NVR zariadenie pre

ukladanie kamerových záznamov. Človek sa najviac naučí o zariadení a jeho fungovaní, keď

s ním pracuje a potrebuje, aby mu správne fungovalo podľa jeho požiadaviek a tak to bolo

aj v mojom prípade. Počítačové siete vznikli hlavne pre pohodlnú komunikáciu- na začiatku

len medzi významnými firmami a organizáciami, neskôr bolo pripojenie prístupné aj pre

obyčajných rádových ľudí. Hodne sme pokročili od doby, kedy vznikla prvá počítačová sieť

ARPANET a to nielen v rýchlosti prenosu, ale aj vo využívaní počítačových sietí. Dnes sú

počítačové siete tak dôležitou súčasťou našich životov, že si bez nich nevieme predstaviť ani

naše bežné činnosti- namiesto hľadania informácií v knižniciach využívame on-line zdroje,

s rodinou a blízkymi komunikujeme prostredníctvom sociálnych sietí, potraviny a oblečenie

objednávame v rôznych e-shopoch, k lekárovi si vybavíme e-časenku aby sme nemuseli

čakať a veľa ďalšieho. Pre mladšiu generáciu sa toho mnoho zjednodušilo, tá staršia ešte

bojuje s využívaním a rozmanitými funkciami a zákutiami počítačových sietí a ich využití.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ZÁKLADNÉ POJMY POČÍTAČOVEJ SIETE

Táto kapitola sa bude zaoberať základnými pojmami úzko súvisiacimi s počítačovou sieťou.

1.1 História počítačových sietí

Historicky prvou počítačovou sieťou bola sieť ARPANET- bola vytvorená za účelom

prepojenia počítačov bez centrálneho bodu. Históriu stručne a komplexne popísal doc.Ing.

Jiří Vojtěšek vo svojich skriptách internet a jeho služby [1]. Z historického hľadiska sa dáta

najprv zdieľali pomocou rôznych prenosových médií, ako sú napríklad dierne štítky, dierne

pásky, diskety a podobne. Tieto systémy boli označované ako nespriahnuté, alebo off-line.

Neskôr tieto systémy pochopiteľne prestali stačiť predovšetkým z hľadiska prenosových

rýchlostí a tiež vzdialeností, na ktoré sa dáta prenášajú. Preto sa začali uvádzať systémy už

dnes bežné, označované ako spriahnuté, alebo on-line. Najstaršie systémy využívali pre

prepojenie počítačov sériové linky, potom bola zavedená paralelná linka, čím sa podstatne

zvýšila prenosová rýchlosť. Aj to však prestalo stačiť, hlavne preto, že bolo potrebné

prepojiť viac počítačov prepojiť viac počítačov do jednej siete. Preto boli vybudované tzv.

terminálové siete, kde boli počítače vzájomne prepojené cez jeden, spravidla sálový, počítač.

Takto vznikli prvé siete typu hviezda. Nevýhodou týchto sietí je výhradná závislosť na

centrálnom počítači- hovoríme o tzv. centralizovaných sieťach. Väčšina sietí dnes, vrátane

internetu, sú decentralizované siete tzn. nezávislé na jednom prvku.

1.2 Rozdelenie počítačových sietí

Počítačová sieť je v podstate prepojenie zariadení, ktoré disponujú sieťovou kartou,

ktorá je kľúčová pre komunikáciu. Počítačové siete sa delia podľa niekoľkých kritérií, nižšie

sú zhrnuté tie najdôležitejšie.

Počítačové siete je možné rozdeliť podľa mnohých kritérií a to:

• Pomocou použitého hardware

• Podľa druhu pripojenia

• Podľa spôsobu pripojenia

• Podľa účelov prevádzkovania siete

• Podľa spôsobu riadenia[1] [2]
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1.2.1 Rozdelenie pomocou použitého hardware

Homogénne- homogénnej sieti používajú počítače rovnaký hardware a rovnaký

komunikačný protokol. Dnes sa vyskytujú už len vzácne.

Nehomogénne- je to presný opak homogénnych sietí. Zariadenia nepoužívajú rovnaký

hardware, protokoly, ani operačný systém. Vyskytujú sa najčastejšie.

1.2.2 Rozdelenie podľa druhu pripojenia

Klient-server- komunikácia, kde si nie sú zariadenia rovné. To znamená, že jedno

zariadenie plní funkciu serveru a druhé zariadenie plní funkciu klienta. Klient zadáva

požiadavku na server, a server požiadavku spracuje.

Peer-to-peer- komunikácia, tzv. rovný s rovným, čo znamená, že zariadenie môže byť vo

funkcii klienta, ale tiež vo funkcii jednoduchého serveru.

1.2.3 Rozdelenie podľa spôsobu pripojenia

Pre komunikáciu v sieti budeme potrebovať zariadenia prepojiť, aby bola možná ich

komunikácia. Prepojiť ich môžeme tromi médiami: metalicky, opticky, alebo bezdrôtovo.

Metalické pripojenie- „klasické“ prenosové médiá založené na medených vodičoch,

ktorými sa prenášajú elektrické signály. [3]

Zariadenia sú pripojené do siete prostredníctvom kabeláže (napríklad koaxiálny kábel

alebo krútená dvojlinka). Využíva sa tam, kde bude trvalé spojenie, najčastejšie to je

napríklad prepojenie medzi routrom a switchom, alebo medzi switchom a kamerami.

Optické pripojenie- káblami sa prenášajú svetelné impulzy, v ktorých sú zakódované

dáta. [3]

Je vhodné hlavne na dlhšie vzdialenosti, pretože dokáže prenášať signál aj na dlhé

vzdialenosti bez strát prostredníctvom tzv. mikrovlnných spojov. Optický kábel môže byť
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jednovidový alebo mnohovidový, najčastejšie býva vyrobený z kremičitého skla alebo

plastu, ako zdroj svetla sa používajú laserové alebo LED diódy.

Bezdrôtové pripojenie- prenos prebieha pomocou elektromagnetických vĺn, napríklad

Wi-Fi, Bluetooth, rádiové vlny apod.


[…]


KAMEROVÝM SYSTÉMEM
3 15,00 Kč 18,20 Kč 54,60 Kč

Dom Bezpečnostná fólia na okná
Foliatec Bezpečnostní fólie na okna Securlux 51

x 230 cm (dopredu vymerané okná)
1 10 300,00 Kč 12 463,00 Kč 12 463,00 Kč
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PRÍLOHA P V: CENOVÁ PONUKA

Autoservis Router
Router Mikrotik RB3011UiAS-RM montáž do 19"

racku, napájecí adaptér, RouterOS L5
1 3 103,00 Kč 3 755,00 Kč 3 755,00 Kč

Autoservis Switch
PoES-16300CL+2G+2SF Datový switch 16+2

portů, z toho 16 s PoE, CCTV mód
1 8 851,00 Kč 10 709,70 Kč 10 709,70 Kč

Autoservis NVR
NVR8-16400F(1U) Síťový NVR záznam, 16 IP

kamer, (bez HDD), rozpoznání obličeje
1 7 202,00 Kč 8 714,40 Kč 8 714,40 Kč

Autoservis Záložný zdroj UPS
3S-700-FR3+3 Zálohovací UPS zdroj off-line,

výkon 700 VA
1 2 660,00 Kč 3 218,60 Kč 3 218,60 Kč

Autoservis IP kamera vonkajšia
I4-250IP5MVF Venkovní IP kamera 5MPx bullet,

IR přísvit, ONVIF, Eye-Sight
4 6 077,00 Kč 7 353,20 Kč 29 412,80 Kč

Autoservis IP kamera vonkajšia
I4-320IPS-VF Venkovní IP kamera 2MPx bullet,

IR přísvit, ONVIF, S-Sight
1 2 267,00 Kč 2 743,10 Kč 2 743,10 Kč

Autoservis Rack DAP Audio Pro Metal Rack 16U 1 10 395,00 Kč 12 578,00 Kč 12 578,00 Kč

Autoservis Harddisk
SATA-AV-8000/128 SATA HardDisk 8TB pro

digitální záznam AV dat
1 6 220,00 Kč 7 526,20 Kč 7 526,20 Kč

Autoservis Ústredňa PZTS
PREMIER-816 ATp Zabezpečovací ústředna 8-16

smyček, 4 podsystémy
1 2 630,00 Kč 3 182,30 Kč 3 182,30 Kč

Autoservis Klávesnica k ústredni PR-RKP-16+ Ovládací klávesnice s LED signalizací 1 1 960,00 Kč 2 371,60 Kč 2 371,60 Kč

Autoservis Externá siréna
ODYSSEY-4 WH/R Venkovní zálohovaná siréna

se stroboskopem, 115dB/1m
1 2 190,00 Kč 2 649,90 Kč 2 649,90 Kč

Autoservis Detektor pohybu RXC-ST vnútorný infradetektor pohybu, 12 m 1 346,00 Kč 418,70 Kč 418,70 Kč

Autoservis Detektor pohybu
FX-360 Stropní infradetektor pohybu, 12m

průměr záběru
3 1 246,00 Kč 1 507,70 Kč 4 523,10 Kč

Autoservis Magnetický kontakt
TEXE-21-SB Magnetický detektor pro Texecom,

povrchová montáž, dosah 25mm
3 127,00 Kč 153,00 Kč 459,00 Kč
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PRÍLOHA P VI: CENOVÁ PONUKA

Autoservis Kabeláž lanko (6 vodičov)
LK-6S/100 Lankový kabel pro rozvody EZS, 6

vodičů (balení po 100m)
3 920,00 Kč 1 120,00 Kč 3 360,00 Kč

Autoservis Montážny box
PR-JB14IP66 Voděodolný montážní box s

průchodkou pro AHD a IP kamery
5 482,00 Kč 583,20 Kč 2 916,00 Kč

Autoservis Sieťová kabeláž
SXKD-5E-UTP-PVC /305 UTP kabel, kategorie 5e

- balení 305m
1 1 683,00 Kč 2 036,40 Kč 2 036,40 Kč

Autoservis Akumulátor
NPW-45-12 Bezúdržbový VRLA akumulátor 12V,

kapacita 6.35Ah
1 693,00 Kč 838,50 Kč 838,50 Kč

Autoservis LAN komunikátor
ELITE-IP-Com Interface pro připojení ústředen

PREMIER na LAN
1 5 490,00 Kč 6 642,90 Kč 6 642,90 Kč

Dom Koncovky RJ45 na drôt
PremiumCord konektor RJ45 8pinů - na drát,

balení 100ks v sáčku
1 205,79 Kč 249,00 Kč 249,00 Kč

Dom Koncovky RJ45 na licnu
Datacom 10-pack RJ45, CAT5E, UTP, 8p8c, na

licnu (lanko)
10 205,79 Kč 249,00 Kč 249,00 Kč

Dom Nalepovacie lišty
Lišta na kabely Malpro 1033 10x10 2m bílá

samolepící
1 6 500,00 Kč 8 410,00 Kč 8 410,00 Kč

Dom Prevádzková kniha PZTS Prevádzková kniha PZTS 1 157,00 Kč 229,90 Kč 229,90 Kč

Dom Nálepka
CCTV-V Nálepka OBJEKT JE SLEDOVÁN

KAMEROVÝM SYSTÉMEM
3 15,00 Kč 18,20 Kč 54,60 Kč

Autoservis Perforovaná polica
Digitus 19" pevná police 1U černá nosnost 15kg

hl. 25 cm
3 330,00 Kč 399,00 Kč 1 197,00 Kč

Autoservis Bezpečnostná fólia na okná
Foliatec Bezpečnostní fólie na okna Securlux 51

x 230 cm (dopredu vymerané okná)
1 10 300,00 Kč 12 463,00 Kč 12 463,00 Kč

Spolu: 127 199,20 Kč 155 093,40 Kč 199 036,20 Kč