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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Uvažala jste i s jinými možnostni návrhu infrastruktury IPS, jako například centralizaci v rámci

serverového řešení a využtí video-management softwaru. Uveďte výhody Vašeho řešení

v porovnání s jinými možnostmi.

2. Uvažovala jste v rámci návru PIR detektorů s možností vzniku falešných poplachů? Především

vzhledem k pokrytí okenních prostupů, kde může docházet ke změně teploty předmětů

exponovaných slunečnímu záření. Jaké jiné řešení pokrytí prostoru vůči vniku pachatele byste

navrhovala?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce řeší klasické téma návrhu zabezpečení integrovaného polachového systému (IPS),

které je však rozšířeno o detailní návrh síťové infrastruktury. Teoretická část práce je zpracována

velmi precizně, přičemž lze konstatovat, že zahrnuje všechny potřebné informace k pochopení

tématu a návrhu v části praktické.

V praktické části studentka přehledně popisuje jednotlivé část návrhu IPS. Lze vyzdvihnout

především zpracování návrhu síťové infrastruktury, za kterým však návrh samotného IPS mírně

pokulhává. Chybí zde preciznější zpracování zorných polí kamerových systémů, nebo třeba přesný

výpočet kapacity úložiště videodohledového systému. Vizualizace umístění jednotlivých prvků a

komunikace je zhotovena v nástroji MS Visio, což se odráží na celkové stránce návrhu. Nejedná se

tedy o plně technickou dokumentaci, což však nijak neubírá na kvalitě práce.

Závěrem lze konstatovat, že studentka velmi pěkně demonstrovala znalosti nabyté v rámci studia na

konkrétním příkladě z praxe a jen s velmi drobnými výtkami práci dopuručuji k obhajobě.
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